湖州师范学院文件
湖师院发〔2014〕21号

关于印发《湖州师范学院关于
大类招生培养工作的实施办法(试行)》的通知

各部门、下属学院：

《湖州师范学院关于大类招生培养工作的实施办法(试行)》已经校长办公会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

湖州师范学院

2014年3月26日

湖州师范学院关于大类

招生培养工作的实施办法(试行)

按大类招生是根据我校教育发展的实际情况做出的教学改革，是涉及到人才培养模式、课程体系、教学方式方法的一次深刻改革，是我校教学改革的深化和发展，也是我校进行内涵建设、提高人才培养质量的重要举措。

一、指导思想
坚持“以学生为本”和“厚基础、强实践、重创新”的人才培养理念，倡导“最适教育、最佳发展”，进一步改革人才培养模式，保障学生专业选择权，激发学生学习兴趣和学习动力，促进学生个性化发展，鼓励学生自主学习和自我管理，培养竞争意识，促进学风建设，实现专业培养目标，提高人才培养质量。

二、基本原则
（一）整体优化原则

实施大类招生人才培养是通过有效利用学校内部多学科优势，实现多专业的整体优化组合。各学院应从提升学生知识、能力和素质的整体水平出发，建立更为合理的课程结构体系，不断优化教学内容与课程体系，努力提高人才培养质量。
（二）“专业招生”与“大类招生”并举原则
艺体类、部分师范类专业对学生有特殊要求，不适宜进行大类招生。我校将在较长时间内实行“专业招生”与“大类招生”双轨制。
（三）稳步推进原则
学校将根据各学院学科建设、专业发展的实际情况，稳步推进大类招生，防止不顾办学能力和教学水平，盲目扩大招生口径，影响办学水平和人才培养质量。

三、招生工作
经过前期调研与广泛讨论，初步确定2014年按学科大类招生的专业类别9个，涵盖全校28个专业，具体名称见附件一。
四、培养模式

学校对按专业大类招生的学生采取 “1+3”模式，实行“厚基础，宽口径”培养。学生在完成大类基础课程学习后，根据自身的专业发展目标、兴趣特长和相关课程成绩等，确定专业方向，第三学期正式进入确定后的专业（或专业方向）学习。具体专业分流办法另定。
本实施意见自公布之日起执行，由教务处负责解释。本实施方案未尽事宜，由学校讨论决定。
附件1：
湖州师范学院按大类招生的专业目录

	序号
	招生类别
	专业名称
	所在学院
	学制

	1
	经济与贸
易类
	国际经济与贸易
	商学院
	4年

	2

	电子商务

	4年

	3

	财务管理

	4年

	4

	市场营销

	4年

	5

	物流管理

	4年

	6
	公共管理类
	行政管理
	 社会发展与管理学院
	4年

	7

	旅游管理

	4年

	8

	历 史 学

	4年

	9
	中国语言
文学类
	汉语言文学
	文学院
	4年

	10

	广 告 学

	4年

	11

	新 闻 学

	4年

	12

	汉语国际教育

	4年

	13
	外国语言
文学类
	英    语
	外国语学院
	4年

	14

	商务英语

	4年

	15
	物理学类
	物 理 学
	理学院
	4年

	16

	科学教育

	4年

	17

	光电信息科学与工程

	4年

	18
	电子信息类
	计算机科学与技术
	信息工程

学院
	4年

	19

	物联网工程

	4年

	20

	电子信息工程

	4年

	21
	机械类
	机械设计制造及其自动化
	工学院
	4年

	22

	机械电子工程

	4年

	23

	电气工程及其自动化

	4年

	24
	生物科学类
	生物工程
	生命科学

学院
	4年

	25

	制药工程

	4年

	26

	水产养殖学

	4年

	27
	化学类
	化    学

	4年

	28

	材料化学

	4年

附件2：
湖州师范学院按专业招生的专业目录

	序号
	专业名称
	所在学院
	学制

	1
	思想政治教育
	政治学院
	4年

	2
	小学教育(一本)
	教师教育学院
	4年

	3
	教育技术学

	4年

	4
	学前教育

	4年

	5
	应用心理学

	4年

	6
	体育教育
	体育学院
	4年

	7
	日    语
	外国语学院
	4年

	8
	音 乐 学
	艺术学院
	4年

	9
	美 术 学

	4年

	10
	视觉传达设计

	4年

	11
	环境设计

	4年

	12
	服装与服饰设计

	4年

	13
	数学与应用数学(一本)
	理学院
	4年

	14
	信息与计算科学

	4年

	15
	护 理 学
	医学院
	4年

	16
	口腔医学

	5年

	17
	临床医学

	5年

湖州师范学院校长办公室                    2014年3月28日印发

PAGE
- 4 -